¹⁰ est *add.* Mg, *om.* *CaGcPfTbTcVn

¹¹ heres erit *BeCaMgPfTb; erit heres QaTc

¹² *corr. fr.* filium Ca

¹³ -ato *CaGcMgQaTbTc; -atam Pf; -io Vn

¹⁴ non ita accipiendum – dederit *in mg.* Be²

¹⁵ que habebatur prius *add.* Tc, *om.* *BeCaGcMgPcPfPkRaQaTbTeVnVo

¹⁶ *ss* Ra²

¹⁷ nupt. -estata *BeCaMgPfQaTcVnVo; nupt. -esta PhTb; -estata nupt. Qa

¹⁸ si *CaMgQaTbTc; sed Pf

¹⁹ -erunt CaMgPfQaTb; -erint Tc

²⁰ est *add.* CaQaTeVn, *om.* *BeGcMgPfTbTc

²¹ *corr. fr.* conc. al. nupta Tb

36

Ex epistola Leonis pape¹

Qualis uxor esse debeat² que habenda est³ secundum legem. Virgo⁴ casta et desponsata in virginitate et dotata legitime, et a parentibus tradita, et a sponso et a⁵ paranympis accipienda, et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honeste in coniugium liquide sumenda et omnibus diebus vite nisi⁶ ex consensu et causa vacandi⁷ Deo, nunquam propter hominem separanda⁸, et, si fornicata⁹ fuerit, dimittenda. Sed¹⁰ illa vivente, altera non ducenda¹¹, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, et penitentia illius per scripturas¹² recipienda¹³.

ID 8.140] +C 30 q 5 c 4

¹ *No insc.* Fb. Quod (Qualis Da) legitima uxor esse debeat *add. in mg.* BeCaDaLn², Qualiter debet esse uxor habenda secundum legem *add. Pa*, Qualis legitima uxor *add. in mg.* Tc²

² esse deb. *CaMgPfPkQaTcVn; deb. esse PhTb

³ est *Mg?PfTbTc; *om.* Ca

⁴ Virgo *MgPfTbTc; Viro Ca

⁵ a *CaMgPfQaTb; *om.* Tc

⁶ non Qa

⁷ vacandi *BeCaCeDbGc²MgMqPaPfPhTcTdTeVoVn; vocandi GcLbOaPkQaTb²; vacanda Tb

⁸ propt. hom. (-ines Tc) sep. *BeCaPfTbTcVo; per hom. sep. GcMgVn; sep. per hom. Qa

⁹ -ata *Ca(forn. *repeated and canc.*)MgPfQaTb; -anta Tc

¹⁰ et *add.* Tc, *om.* *CaMgPfQaTb

¹¹ altera non ducenda BeEgLbOaTbTcTdVo; altera non deducenda (*corr. fr.* -anda Ca)

Be²CaEaEg²FbGcMqPfPhPrTe; alteram dico non esse ducendam CeMg; alia non ducenda PaPkVn; altera non est deducenda Pw

¹² -uram Pa; -urs Pk

¹³ repudianda (vel recipienda *in mg.* Ra²)

37

Ex decret. Iulii pape, cap. iv¹

Si quis ancillam suam² libertate³ donaverit, et in⁴ matrimonio sibi⁵ sociaverit, dubitabatur⁶ apud quosdam utrum huiusmodi nuptie legitime esse videantur⁷ an non. Nos

¹ cap. iv *CaCeLbMgMqOaPaPfPkTbTcTeVnVo; cp. iii BeDa; cap. viii CbLj; *om.* AaGcQa. De ancilla si proprio domino legitime nubere possit *add. in mg.* BeCaDaLn², De matrimonio ancille libertate et domini sui *add. Pa*

² suam *CaLbMgPfQaTbTcTeVn; *om.* CeLmPaPk

³ -ate *BeGcLdLmMgOaPfQaTbVn; -ati CaCbLfljTcVo; -atem Te

⁴ et in *BeCaCbLdLfljLmMgPfTbVnVo; et Qa; et ita in Tc

⁵ sibi *CaMgPfQaTbTc; *om.* Ld

⁶ -abatur *BeEgGcLdMgOaPhQaVo; -atur CaPfPkTbTcVn; dubitatur Pk²

⁷ leg. esse vid. *BeCaGcLdLfljLmMgPfQaVo; leg. vid. CbPhTbVn; leg. (*lacuna*)sint Tc

itaque vetustam⁸ ambiguitatem⁹ decidentes¹⁰, talia connubia legitima esse¹¹ censuimus. Si enim ex affectu fiunt¹² omnes nuptie et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest¹³, quare predictas nuptias inhibendas¹⁴ existimaverimus? [38] Omnibus vobis¹⁵ unus est pater¹⁶ in celis¹⁷ et unusquisque dives et pauper, liber et servus equaliter pro se et pro animabus eorum rationem daturi¹⁸ sunt. Quapropter omnes cuiuscumque conditionis sint¹⁹, unam legem, quantum ad Deum²⁰, habere non dubitamus²¹.

ID 8.156] +C 29 q 2 c 3, Si quis ancillam – existimaverimus; C 29 q 2 c 1, Omnibus - non dubitamus, then Si autem omnes legem habent, ergo – dimitti poterit

⁸ vectam Qa

⁹ vetustatem Ce

¹⁰ decidentes *CaLbMgPfQaTbTcTeVn; deducentes CeLmPk

¹¹ leg. esse *BeCaCbLlLjLmMgPfTbQa; esse Ld; esse leg. Tc

¹² fiunt *CaCbLdLlLjLmMgPf?QaTc; fiant Tc

¹³ potest *CaCbLdLlLjLmMgPfQaTb; solet Tc

¹⁴ inhibendas *CaMgPfQaTbTc; nubendas Lf

¹⁵ vobis *BeCaGcLdLmMqOaPfRaTbTeVnVo; nobis CbLlLjMgQaTc

¹⁶ unus est pater *BeGcLmMgPfRaTbVnVo; unus pater CaCbLlLj; pater est unus Ld; unus est nobis pater Qa; est unus pater Tc

¹⁷ in celis *CaMgPfQaTbTc; celestis Lf

¹⁸ daturi *CaMgPfQaTbTc; reddituri Lj

¹⁹ sint *BeCaGcPfTbTcVn; sunt MgQa

²⁰ Deum *BeCaCbLdLlLjMgPfPhQaTc; eum LmTe; eam Tb

²¹ hab. non dub. *BeMgPcPfRaTbTcTeVn; non dub. hab. Qa; non dub. Vo. Ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel coniugio copulatus ulterius dimitti poterit *add. Brant (cf Grat.); om.*

AaAbBdBcCaCbCeDaEaEcEgFbFcGcKaLbLdLlLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPaPcPfPhPkPhPtPwQaRaSdSeSgTbTcTeVmVnVoVpWaWbWcWdW

39

Ex concilio Maticensi¹, cap. x²

Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium coniunxerit³, et postea liberato⁴ servo vel ancilla non potest redimi⁵ que⁶ in servitio est, ideo matrimonia non solvuntur.

¹ De servorum coniugio quod contractum non debet dissolvi licet alter illorum liberetur *add. in mg.* BeCaDaLn², De matrimonio servi et ancille *add.* Pa, Inter personas non eiusdem conditionis est matrimonium *add. in mg.* Tc²

² Matic. cap. x] Maticensi I cp. x DaRaSbVo; Maticonensi Fb; Mansiensi c. x Lb; Magontiensi Mq; Marticensi Ph; Magontie Qa

³ -erit *MgPfTbTc; -it Ca

⁴ -erato *CaMgPfQaTb; -ertato Tc

⁵ non pot. red.] red. non pot. Qa

⁶ que CaMgPfQaTb; qui Tc

ID 8.157]

40

Ex concilio Cabilonensi, cap. xxx¹

Dictum² est nobis³ quod quidam legitima servorum⁴ matrimonia⁵ potestativa quadam presumptione dirimant, non attendentes illud evangelicum⁶, Quod Deus coniunxit, homo non separet. Unde nobis visum est ut coniugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit⁷ et per voluntatem dominorum.

ID 8.167] +C 29 q 2 c 8

¹ xxx *GcLbMgPFTbTcTeVn; cxx Ca. De eodem *add.* Pa, Servorum matrimonia voluntate dominorum fiant *add. in mg.* Tc²

² Sictum Pk

³ *om.* Oa

⁴ *corr. fr.* suorum Ra

⁵ matrimonia *BeCaMgPFPbTcVo²; in matrimonia Pk; *om.* Tb

⁶ -icum *BeCaLbOaTbTcVo; -ii GcMg; -ium PFTeVn

⁷ fuit *CaMgPFTb; fit Tc

41¹*Ex concilio apud Vermeriam² cui interfuit rex Pippinus, cap. vii³*

Si quis ingenuus homo ancillam alterius⁴ uxorem acceperit⁵, et existimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit⁶ in servitute⁷ detecta⁸, si eam a servitute redimere potest, faciat. Si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si autem servam eam⁹ scierat et

¹ *in Ps a marg. add. before c 109*

² Vermeriam BeCaLbMqOaPaPh(*obsc. corr.*)PktbTd; Vrgmeriam Ce; Aermeniam DaSb; Vermieram Fb; Vermeriam GcPr; Vermariam MgVn; Guermeriam Pf; Ermeniam Ra; Aermeniam Te; Verminiam Tc; Armeniam Te; Verberiam Vo

³ cap. vii *BeCaLbMgMqPkPwTbTeVnVo; *om.* EgTcVp; ? Pf. De ingenuo qui ignoranter ancillam alterius ducit uxorem *add. in mg.* BeCaDaLn², De matrimonio ingenui et ancille alterius *add.* Pa

⁴ anc. alt. *CaMgPFTb; alt. anc. Tc

⁵ acceperit *CaMgPFTb; duxerit Tc

⁶ postea fuerit *BeMgPFTbVo; fuerit postea Ca; fuerit Tc

⁷ -ute *BeCaPFPwTbVo; -utem GcMgTc

⁸ detecta *BeCaGcMgMqPFPkTbTe; redacta Pw; reddita Tc; deiecta Vn

⁹ eam *CaGcMgPFTcTe; eius PhTb; esse Vn

collaudaverat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere¹⁰ debet¹¹.

ID 8.164, and cf 6.111 below] C 29 q 2 c 4

¹⁰ *om.* CeLb

¹¹ debet *CaMgPa²PfTbTeVn; faciat CeLb; debeat PaPk; potest Tc

42

Ex eodem concilio¹, cap. viii²

Si femina ingenua acceperit servum, sciens quod servus³ esset⁴, habeat eum, quia omnes unum patrem habemus in celis, una lex erit et viro et⁵ femine.

ID 8.165] C 29 q 2 c 5

¹ Ex eod. conc. *BeMgOaTbTcTeVnVo; Eodem conc. Ca; Item Pf

² vii Fb. Lb *reverses inscs of cc 42-3*. Ut si ingenua (ingen. si Be) scienter servum accipit, habeat eum et e converso *add. in mg.* BeDaCa; De matrimonio ingenuae et servi *add.* Pa

³ *om.* Vn

⁴ esset *BeCaOaPfTbTcTeVo; sit EgGcMgVn